Colb. Colbertium.

Ger. Germanense alterum.

Gal. Gallicanum in Quincuplici Psalterio editum an. 1509.

EX PSALMO I.

ÿ . 2. Vulgata in editis Bibliis, *voluntas ejus*. Psalteria A. R. Rom. M. H. C. *fuit voluntas ejus*.

ÿ . 5. *non resurgent*. A. Rom. Amb. H. C. *non resurgent*. Et sic habebat Vulgata in MSS. Car. Colb. Ger. Gal.

EX PSALMO II.

Psalmus in Vulg. titulo caret. At in Rom. C. Car. Colb. inscribitur, *Psalmus David*. In G. et Gal. *In finem Psalmus ipsi David*.

ÿ . 10. *qui judicatis terram*. A. R. Rom. M. juxta Gr. *omnes qui judicatis terram*.

EX PSALMO III.

In Gr. Rom. G. C. et Car. proxime ad ÿ . 4, et rursum ad ÿ . 6, præligitur, *Diapsalma*: in Gal. utroque loco, *Semper*: neutrum habetur in Vulg. Porro idem verbum in aliis itidem Psalmis toties MSS. codices exhibent, quoties Græca editio Romana impressa Parisiis an. 1628.

ÿ . 6. *et soporatus sum*. A. R. Rom. C. *et somnum cepi*. Gr., *καὶ ὑπνώσα*. Psalterium M. *et quievi*.

Item ÿ . 6. *suscepit me*. A. C. *suscipiet me*: juxta Gr., *ἀντιλήφεται μου*. G. *suscipit me*.

EX PSALMO IV.

ÿ . 2. *Cum invocarem, exaudivit me*. R. Rom. M. G. C. *Cum invocarem te, exaudisti me*.

ÿ . 4. *mirificavit*. A. *admirabilem fecit*. R. G. C. *magnificavit*.

ÿ . 5. *quæ dicitis in cordibus vestris*. G. C. *dicite in cordibus vestris*: omisso, *quæ*.

Item ÿ . 5. *in cubilibus vestris*. R. Rom. G. C. Colb. Gal. *et in cubilibus vestris*.

Item ÿ . 5. *compungimini*. Notat Aug. nonnullis videri legendum *aperimini*, quia in Gr. legebant, *κατανοήγητε, πρὸ κατανοήγητε*.

ÿ . 8. *A fructu frumenti*. A. R. Rom. M. G. C. *A tempore frumenti*. Hebr. *In tempore frumentum et vinum eorum multiplicata sunt*.

ÿ . 9. *et requiescam*. A. *et somnum capiam*. Gr., *καὶ ὑπνώσω*.

ÿ . 10. *constituisti me*. A. *habitare fecisti me*.

EX PSALMO V.

ÿ . 1. *pro ea, quæ hæreditatem consequitur*. G. *Pro his qui hæreditabunt*. Gr., *ὑπὲρ τῆς κληρονομώσεως*. C. *pro hæreditate*.

ÿ . 2. *auribus percipe Domine*. A. *exaudi Domine*.

ÿ . 9. *dirige in conspectu tuo viam meam*. At in MSS. Car. Colb. Ger. habebat Vulgata, *dirige in conspectu meo viam tuam*. Hanc lectionem veriore esse, alteram autem nec in Septuaginta nec in Hebræo haberi docet Hieronymus in epist. 135, ad Sunniam.

ÿ . 11. *a cogitationibus suis*. M. *a consiliis suis*. Et sic Hebr. in Gr. vox est, *διαβουλιῶν*.

Item ÿ . 11. *irritaverunt te*. A. *inamaricaverunt te*. R. Rom. M. C. *exacerbaverunt te*. Gr., *παρεπικρανόσσε*.

ÿ . 13. *benedices justo*. R. Rom. M. G. C. *benedicis justum*.

EX PSALMO VI.

ÿ . 2. *ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua*. A. R. Rom. M. G. C. *ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo*. Gr. priori loco habet *τῷ θυμῷ*, posteriori, *τῇ ὀργῇ*. Eadem est varietas in Psal. xxxvii, ÿ . 2.

ÿ . 4. *sed tu Domine*. A. R. Rom. M. G. C. Car. Colb. Ger. Gal. juxta Gr. *et tu Domine*. Sic etiam Hebr.

ÿ . 8. *a furore*. A. *ab ira*. R. Rom. M. G. C. *præ ira*. Gr., *ἀπὸ θυμοῦ*.

Item ÿ . 11. *convertantur*. R. Rom. M. C. *avertantur retrorsum*.

EX PSALMO VII.

- ŷ . 5. *decidam merito*. A. *decidam ergo* : juxta Gr. ἀρα.
 ŷ . 6. *Persequatur inimicus*. A. juxta Gr. *Persequatur ergo inimicus*.
 ŷ . 8. *in altum regredere*. G. *in altum convertere*. Gr. ἐπιστρέφον.
 ŷ . 9. *Dominus judicat populos*. R. Rom. C. *Domine, judica populos*. Gr. κρίνει.
 Item ŷ . 9. *Judica me*. G. *Salvum fac me*.
 Item ŷ . 9. *et secundum innocentiam meam*. R. Rom. M. *et secundum innocentiam manuum mearum*.
 ŷ . 10. *Consumetur nequitia*. A. *Consummetur autem nequitia*. M. G. *Consummetur vero nequitia*. R. C. *Consummetur nequitia*. Gr. συντελεσθήτω δὴ πονηρία.
 Item ŷ . 10. *et diriges justum*. R. Rom. *et dirige justum*.
 ŷ . 12. *numquid irascitur*. G. C. Car. Ger. *numquid irascetur*. A. M. *non iram adducens*. Gr. μὴ ὄργην ἐπάγων.
 ŷ . 13. *gladium suum vibrabit*. Observat Augustinus esse in aliis exemplaribus, *frameam suam splendificabit*.
 ŷ . 14. *ardentibus effecit*. A. *ardentibus operatus est*. C. *ardentes operatus est* : et hoc Latina pleraque habere dicit Augustinus. Hebr. *ad comburendum operatus est*.
 ŷ . 15. *concepit dolorem*. A. *concepit laborem*. Gr. πόνον.
 ŷ . 16. *et incidit*. A. *incidet ergo*. R. *et incidet*. Gr. καὶ ἐμπεσείται.
 ŷ . 17. *dolor ejus*. A. *labor ejus*. Gr. πόνος.

EX PSALMO VIII.

- ŷ . 2. *nomen tuum*. G. *regnum tuum*.
 ŷ . 3. *et ultorem*. A. R. Rom. M. G. C. *et defensorem*. Augustinus in Psal. cii, n. 14, dicit verius esse quod legitur in aliis codicibus, *vindicatorem*, id est eum qui se voluit vindicare.
 ŷ . 4. *cælos tuos*. Vox *tuos* abest a R. Rom. M. G. C. Gr. et ab A. in MSS.

EX PSALMO IX.

- ŷ . 4. *In convertendo inimicum meum*. M. *Dum avertatur inimicus meus*.
 ŷ . 5. *sedisti*. C. *sedens*. R. Rom. G. *sedes*.
 ŷ . 7. *et civitates eorum destruxisti*. Abest eorum ab A. G. Gr. et a Vulgata in MSS. Car. Colb. Ger.
 ŷ . 9. *judicabit populos in justitia*. A. R. Rom. G. C. *judicabit populos cum justitia*. Gr. ἐν εὐθύτητι, in rectitudine.
 ŷ . 11. *non dereliquisti*. R. Rom. Ger. *non derelinquis*. C. *non derelinques*.
 ŷ . 12. *studia ejus*. A. R. Rom. C. *mirabilia ejus*. G. *voluntates ejus*. Hebr. *cogitationes ejus*.
 ŷ . 13. *clamorem pauperum*. R. *orationis pauperum*. Rom. *orationes*, etc. G. C. *orationem*, etc. Gr. τῆς δεήσεως.
 ŷ . 16. *in interitu quem*, etc. A. *in corruptione quam*, etc.
 ŷ . 17. *Cognoscetur Dominus*. A. M. G. C. *Cognoscitur Dominus*. Gr. γινώσκεται.
 Ad ŷ . 18, præfigitur apud A. G. C. juxta Gr. *Canticum diapsalmatis* : quod Vulgata non habet in editis, sed habet in MS. Car.
 ŷ . 20. *non confortetur*. A. R. Rom. C. *non prævaleat*. Gr. μὴ κραταιούσθω.
 ŷ . 21. *Ut sciant gentes*. Particula *ut* abest ab A. G. C. Gal. et a Gr.

EX PSALMO ALTERO IX.

- ŷ . 4. *Exacerbavit Dominum*. A. R. Rom. M. G. C. *Irritavit Dominum*. Gr. παρώξυνε : quod verbum habetur rursus infra in ŷ . 13, ubi Latina omnia, *Irritavit*.
 ŷ . 5. *inquinatæ sunt*. A. M. *contaminantur*. R. Rom. C. *polluuntur*. Gr. βεβηλοῦνται.
 ŷ . 10. *humiliabit eum*. G. *afflictabit eum*.
 Item ŷ . 10. *inclinabit se*. A. *inclinabitur*.
 Item ŷ . 10. *cum dominatus fuerit*. A. R. Rom. M. G. C. *dum dominabitur*.

- ŷ . 12. *ne obliviscaris pauperum*. A. R. Rom. M. G. C. *ne obliviscaris pauperum in finem*.
 ŷ . 14. *laborem et dolorem consideras*. A. *laborem et iram consideras*. Gr. καὶ θυμόν.
 ŷ . 15. *Contere brachium*. R. Rom. *Conteres brachium*.
 ŷ . 17. *exaudivit Dominus*. M. *exaudisti Domine*.
 Item ŷ . 17. *præparationem cordis*. R. Rom. *desideria cordis*. G. C. *desiderium cordis*. M. *præparationes cordis*.

EX PSALMO X.

- ŷ . 2. *quomodo dicitis*. G. *quomodo dicetis*. Gr. ἐρεῖτε.
 Item ŷ . 2. *Transmigra in montem*. A. *Transmigra in montes*. Gr. ἐπὶ τὰ ὄρη.
 ŷ . 3. *ut sagittent in obscuro*. A. *ut sagittent in obscura luna*. Gr. ἐν σκοτομήνῃ.
 EX PSALMO XI.
 ŷ . 3. *locuti sunt*. A. R. Rom. M. G. C. *locuti sunt mala*.
 ŷ . 6. *in salutari*. M. *in salutari tuo*. G. C. *super salutare*. R. *super salutare meum*. Rom. *in salutare meum*.
 ŷ . 7. *probatum terræ*. Vox *probatum* deest in A. R. Rom. C. At ejus loco in Gr. est, δοκίμιον. In Hebr. *separatum a terra*.
 ŷ . 8. *In æternum*. M. G. juxta Gr. *et in æternum*.

EX PSALMO XII.

- ŷ . 4. *respice*. G. *convertere*. In Gr. est ἐπέστρεφον : forte pro ἐπιστρέφον. Nam Hebr. habet, *Convertere*.
 Item ŷ . 4. *in morte*. G. C. *in mortem*. Gr. εἰς θάνατον.
 ŷ . 6. *speravi*. R. Rom. M. G. *sperabo*. G. *spero*. Hebr. *confido*.
 Item ŷ . 6. *in salutari tuo*. G. *in salute tua*.
 Item ŷ . 6. *nomini Domini altissimi*. Rom. G. C. *nomini tuo, Altissime*.

EX PSALMO XIII.

- ŷ . 4. *corrupti sunt*. Gr. διεφθίρασαν, *corruerunt*.
 Item ŷ . 4. *in studiis suis*. R. Rom. M. G. C. *in voluntatibus suis*. A. *in affectionibus suis*. Vox *suis* a Gr. abest.
 ŷ . 4. *sicut escam panis* in plerisque MSS. A. *in cibo panis*. Gr. βρώσει ἄρτου, absque præpositione *in*.
 ŷ . 7. *cum averterit*. M. *in convertendo*.
 Item ŷ . 7. *exultabit Jacob, et lætabitur Israel*. R. Rom. M. G. C. *lætetur Jacob, et exultet Israel*. Favet Gr.

EX PSALMO XIV.

- ŷ . 4. *quis habitabit*. A. *quis peregrinabitur*. Et sic Hebr.
 ŷ . 5. *adversus proximos suos*. A. R. Rom. M. G. *adversus proximum suum*. Hebr. *super vicino suo*.